

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	6.598.314,81	465.037,52	2.403.931,22	4.194.383,59
RECEITA CORRENTE	4.705.000,00	465.037,52	1.933.719,58	2.771.280,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	950.000,00	51.246,54	235.338,22	714.661,78
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	950.000,00	51.246,54	235.338,22	714.661,78
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	950.000,00	51.246,54	235.338,22	714.661,78
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.114.000,00	182.949,36	1.087.567,29	1.026.432,71
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	1.180.000,00	88.245,77	513.858,74	666.141,26
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.006.000,00	80.945,75	471.799,61	534.200,39
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	174.000,00	7.300,02	42.059,13	131.940,87
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	934.000,00	94.703,59	573.708,55	360.291,45
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	782.000,00	84.463,76	521.694,09	260.305,91
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	152.000,00	10.239,83	52.014,46	99.985,54
COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	114.000,00	9.222,38	34.681,91	79.318,09
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	53.000,00	4.719,20	19.642,10	33.357,90
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	25.000,00	2.328,30	8.592,66	16.407,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	24.000,00	1.929,62	5.588,74	18.411,26
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	7.000,00	245,26	858,41	6.141,59
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
FINANCEIRAS	261.000,00	51.914,42	169.178,62	91.821,38
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	8.000,00	10.974,44	40.126,96	-32.126,96
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	12.000,00	1.702,48	10.838,89	1.161,11
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	241.000,00	39.237,50	118.212,77	122.787,23
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	15.000,00	4.931,10	15.643,45	-643,45
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	6.000,00	1.203,15	6.776,42	-776,42
MULTAS SOBRE ANUIDADES	140.000,00	19.187,25	38.883,29	101.116,71
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	80.000,00	13.916,00	56.909,61	23.090,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	600.000,00	104.000,00	153.789,10	446.210,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	636.000,00	65.704,82	253.164,44	382.835,56
DÍVIDA ATIVA	485.000,00	49.057,89	147.953,95	337.046,05
MULTAS DE INFRAÇÕES	89.000,00	13.920,22	76.554,90	12.445,10

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	62.000,00	2.726,71	28.655,59	33.344,41
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>1.893.314,81</b>	<b>0,00</b>	<b>470.211,64</b>	<b>1.423.103,17</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	275.000,00	0,00	0,00	275.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	275.000,00	0,00	0,00	275.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.050.000,00	0,00	470.211,64	579.788,36
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Prodesu	1.050.000,00	0,00	470.211,64	579.788,36
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS</b>	<b>568.314,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>568.314,81</b>

**Total:** **6.598.314,81**      **465.037,52**      **2.403.931,22**      **4.194.383,59**

Rio Branco-AC, 30 de abril de 2023

\_\_\_\_\_  
Carmem Bastos Nardino  
Presidente  
CREA 2009642252-RJ  
688.055.787-20

\_\_\_\_\_  
Edlailson Pimentel da Silva  
1º Diretor(a) Financeiro  
CREA 0106721445/AC  
461.571.402-59

\_\_\_\_\_  
Marcos José Menezes da Rocha  
Contador  
CRC/AC 001744/O-06  
810.040.102-06